
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳先进电子材料国际创新研究院（二期工程）建设项目

项目代码 无

建设单位联系

人
*** 联系方式 ***

建设地点
深圳市宝安区广深高速与福洲大道交汇处的龙王庙工业区中

1栋、3栋、4栋、8栋厂房和 C栋宿舍

地理坐标 （113度 50分 0.505秒，22度 40分 28.061秒）

国民经济行业

类别

工程和技术研究和实

验发展 C7320
建设项目

行业类别

四十四、研究和试验发展，97
专业实验室、研发（试验）基

地-有废水、废气排放需要配套

污染防治设施的

建设性质

□新建（迁建）

□改建

√扩建

[...]
额（DB44/T 1461.3-2021）》规定，生活用水系数按 15m3/（人•年）计，年工作 230天，

则生活用水总量约为 5.22t/d，即 1200t/a；污水排放系数取 90%，则项目员工办公生活污

水产生量为 4.70t/d，即 1080t/a。参考《排水工程（下册）》（第四版）“典型生活污水水

质”中“中常浓度水质”（无食堂），项目生活污水主要污染物 CODCr：400mg/L、BOD5：

200mg/L、SS：220mg/L、NH3-N：40mg/L，经化粪池处理达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政管网排污福永水质净化厂处理。

2、水平衡分析

项目用排水情况见下表，水平衡见下图。



45

表 4-4 项目用排水情况一览表

涉水环节

用水

蒸发损耗

排放去向

自来水 纯水 直接排放
进入废水站处

理达标后排放

委托拉运处

理

t/d t/a t/d t/a t/d t/a t/d t/a t/d t/a t/d t/a

工

艺

与

设

备

清

洗

晶圆实

验镀后

清洗

0 0 0.09 20 0.01 2 0 0 0 0 0.08 18

纳米铜/
银纯化

洗涤

0 0 0.47 108 0.05 10.8 0 0 0 0 0.42 97.2

普通清

洗用水

（不涉

重金属）

11.19 2574 1.57 360 1.28 293.4 0 0 11.48 2640.6 0 0

配制溶

液
0 0 0.49 112 0 0 0 0 0 0 0.49 112

实

验

室

地

面

清

洗

晶圆实

验室、纳

米银/铜
涉重金

属区域

地面清

洗

0.06 13.8 0 0 0.01 1.38 0 0 0 0 0.05 12.42

普通地

面清洗
0.18 41.4 0 0 0.02 4.14 0 0 0.16 37.26 0 0

纯水机反冲洗 0 0 0.46 105 0 0 0 0 0.46 105 0 0
废气喷淋塔喷

淋
19.77 4547.2 0 0 18.56 4268.8 0 0 1.21 278.4 0 0

纯水制备 5.57 1282 0 0 0 0 2.50 577 0 0 0 0

员工生活 5.22 1200 0 0 0.52 120 4.70 1080 0 0 0 0
合计 41.99 9658.4 3.08 705 20.45 4700.52 7.2 1657 13.31 3061.26 1.04 239.62

项目水平衡图如下。

图 4-1 本项目水平衡图（单位：t/d）



46

3、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

3.1实验综合废水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

3.1.1试剂废液、涉重金属清洗废水和地面清洗废水

项目 1栋 1楼及 4栋 1楼的晶圆级扇出型封装、纳米银/铜等涉重金属的实验区域的

地面清洗废水、涉重金属实验工艺及设备清洗废水产生量分别约 0.05t/d（12.42t/a）、0.50t/d

（115.2t/a），各实验产生试剂废液含水约 0.49t/d（112t/a）。试剂废液因成分复杂、晶圆

级扇出型封装实验室产生可能含铜、镍、银、锡等重金属污染物，收集后定期委托有相

应危险废物处理资质单位拉运处置，拉运量约 1.04t/d（239.62t/a）。

为确保涉重金属废水能妥善收集避免进入废水站，参照一期项目做法，建设单位尽

可能在检测仪器上设定程序，地面清洗水预设收集管道，使得该类水直接通过预设管道

进入 3栋厂房、4栋厂房之间的地下废液收集池（见图 4-1，占地约 20m2），作为危险废

物定期委托有相关处理能力的单位拉运处理。不能设定程序的，则在实验室内设独立的

废液收集桶，并划分危险废物临时贮存点，短时暂存后转至危废仓库，再作为危险废物

定期（约 2次/月）委托有相关处理能力的单位拉运处理。

含重金属的试剂废液收集处理方式同上述涉重金属废水，其他类型（如废有机溶剂

等）试剂废液分类单独收集于工位附近的 25L的废液收集桶（见图 4-1，按工位配套，多

个）中，在危废临时贮存点短时暂存后转至危废仓库，再作为危险废物定期（≤1次/月）

委托有相应处理能力的单位拉运处理。

同时，废水站运维单位每日对进入废水站收集池的废水进行例行检测，确保废水中

铜、镍等重金属污染物未检出，方启动废水站进水阀门接纳并处理收集池废水。一旦发

现收集池中涉及重金属污染物，则关闭进水阀门，并进行污水溯源工作，同时将已污染

的废水泵入应急池，确保涉重废水不再进入收集池。建设单位一期项目已在废水站内配

套建设应急池一座（4m×3m×3m，有效容积约 32.4m3），具体位置见附图 11，作为备用

应急装置，可接纳暂存突发情况下的废水。

废液收集桶（实验室内） 废液收集池（位于 3栋厂房、4栋厂房之间）

图 4-2 已建废液收集设施

有机溶剂废液 涉重废水

雨棚

废液收集池

废液收集池



47

根据一期项目现行常规检测报告（附件9），结果显示废水排放口、调节池等均未检

出镍、铜等重金属，可见一期工程现有避免重金属废水进入废水站的实际措施效果较好，

本次二期项目参照一期工程的做法具有一定的可行性。

综上，项目试剂废液、晶圆级扇出型封装实验室镀后清洗废水、纳米银/铜纯化清洗

废水和地面清洗废水收集后定期（约2次/月）委托具有危险废物处理资质拉运处理处置是

可行的。

3.1.2其他实验综合废水

项目其他实验综合废水包括其他实验室地面清洗废水和设备仪器清洗废水、纯水机

反冲洗废水、废气喷淋塔喷淋废水产生量合计13.31t/d、3061.26t/a，经各栋厂房配套废水

收集池收集后进入升级改造后的废水站，处理达标后经DW001排口排入市政管网，最后

排入福永水质净化厂处理。

一期项目已建废水站设计处理规模 30t/d，日运行 8小时，采用“收集+pH 调节+混

凝及絮凝沉淀+多级好氧沉淀”处理技术，根据近 1年手工记录的最大进水量为 29t/d（2023

年 5月 18日、2023年 5月 24日，详见附件 12），超出深环环宝批【2021】000046号批

准的综合废水产生量 0.336t/d（批准量为 28.664t/d），经调查主要为人工记录精度不足导

致，属于读数记录误差允许范围内。同时根据一期项目验收监测报告及自行监测报告（详

见附件 7、附件 9），目前废水站运行稳定，各项污染因子排放浓度均优于广东省《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准与福永水质净化厂进水标准的较严者。

二期项目其他实验综合废水产生量13.31t/d、一期项目按已记录最大产生量29t/d计，

则废水站设计处理规模应不小于42.31t/d，目前废水站设计处理规模30t/d不能满足二期项

目处理需求。因此，建设单位已委托深圳中科环保产业发展有限公司对现有废水站进行

升级改造设计。

根据深圳中科环保产业发展有限公司提供的《深圳先进电子材料国际创新研究院实

验室废水处理工程设计方案》，一期项目废水站具体改造方案如下：

（1）设计处理规模分析

本次升级改造，设计处理规模由 30t/d提升至 45t/d，主要提升途径如下：

①延长废水站运营时间（进出水时间），原运营时间为 8h/d，现延长至 20h/d，可

有效增加污水处理量。

②调整工艺，将原好氧+沉淀工艺调整为 A
2
O+MBR 工艺，MBR 池具有集预处理、生物

反应及膜分离于一体之功能，节约了沉淀池容积，增加了生化处理能力，从而有效提升

处理规模；A
2
O 分厌氧、缺氧、好氧三个工段，其中缺氧工段的反硝化作用可确保总氮得



48

以去除。工艺改造情况见下图。

升级改造前 升级改造后

图 4-2 现有污水站升级改造前后工艺对比

本次污水站升级改造池体情况见下表。

表 4-5 污水站各池体改造情况

序

号
名称

长
(m)

宽
(m) 高(m) 有效容

积(m³)
停留时

间(h) 形式 备注

1 调节池 / / / 32 17 地下钢砼 既有

2

一

体

化

设

备
1

pH调节

池
1.3 1 2.3 2.6 1.15 地上碳钢防腐 既有

混凝池 1.3 1 2.3 2.6 1.15 地上碳钢防腐 既有

沉淀池 2 1.3 2.3 5.2 2.3 地上碳钢防腐 既有改造

厌氧池 2 1.4 2.3 5.6
3.37

地上碳钢防腐 既有改造

3
一

体

化

缺氧池 1 1 2.3 2 地上碳钢防腐 既有改造

好氧池一 1 1 2.3 2 11 地上碳钢防腐 既有



49

设

备
2

好氧池二 2 1 2.3 4 地上碳钢防腐 既有

好氧池三 2 1 2.3 4 地上碳钢防腐 既有

好氧池四 2 1 2.3 4 地上碳钢防腐 既有

4

一

体

化

设

备
3

好氧池五 1 0.7 2.3 1.4 地上碳钢防腐 既有改造

好氧池六 1 0.7 2.3 1.4 地上碳钢防腐 既有改造

好氧池七 2 2 2.3 8 地上碳钢防腐 既有改造

MBR池 2 0.7 2.3 2.8 4.5 地上碳钢防腐 既有改造

清水池 1 0.6 2.3 1.2 1.3 地上碳钢防腐 既有

5 既有应急池 4 3 3 32.4 / 地上碳钢防腐 既有

经校核各池容积及停留时间等参数，污水站经升级改造后，可满足处理45t/d的需求。

（2）处理技术分析

本次升级改造，工艺部分主要改动如下：

①“好氧沉淀工艺”升级为“A
2
O+MBR 工艺”：改造前终沉池上浮较多悬浮物，水色

呈偏黑状态，同时压滤机出泥为黑色，说明目前好氧曝气量不足，出现污泥厌氧情况，

也侧面反映出出水的 COD有望进一步降解。考虑增大曝气量，将终沉池其中一部分改为

好氧池，一部分改为MBR池，以提高污泥浓度（改善食微比），同时改善出水带有悬浮

物的问题，明显提升 SS去除率；同时，A2O中缺氧工段的反硝化作用可确保废水中总氮

得以去除，整体而言，A2O工艺较好氧沉淀工艺具有更好的协同脱氮除磷效果。

②去除池顶活性炭过滤器：池顶设置有砂碳过滤罐，但由于出水的 COD较高，所以

末端的活性炭基本无法使用（过快饱和失效），实际运营中滤罐未使用。因此本次升级

改造方案去除了活性炭过滤器。

③延长运营时间：原设计运营时间（进出水时间，后同）为 8h/d，本次升级改造延

长运营时间为 20h/d，在不改变池体容积的前提下，充分利用现有资源，提高资源利用效

率。通过延时设计，污水停留时间进一步增长，污水处理能力得以提升。

④增加环境安全管控措施：补充次氯酸钠作为清水排放前的安保药剂，必要时可进

一步去氨氮，降低出水 COD。

⑤增加受限空间设置有毒有害、易燃易爆气体的在线检测仪器及相关安全措施：设

置有毒有害、易燃易爆气体的在线检测仪器，完善有限空间作业安全管理制度，落实并

确保各项安全措施符合国家及地方文件政策要求，防范于未然。



50

本次改造，不改变原有污水收集系统（详见附图 15），二期项目其他实验综合废水

可通过既有污水收集系统进入污水站，现状已配套相应收集管线及提升泵。

考虑到一期工程实际运行存在一定的波动，保守起见，本次废水站升级改造设计进

水水质在表4-3的一期工程现状原水水质基础上进行适度放大，确保经改造后方案可应对

波动废水，实现稳定达标排放。各处理池进、出水水质设计情况如下表。

表 4-6 污水站升级改造后各池处理情况分析

项目
pH

(无量纲)
SS

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
CODCr

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
设计进水

水质
4-11 300 350 800 40 45 6

调节池出

水
6-9 300 350 800 40 45 6

混凝沉淀

池出水
6-9 60 315 720 40 45 3

A2O+MB
R池出水

6-9 30 40 160 10 20 1

出水水质 6-9 30 40 160 10 20 1

标准限值 6-9 ≤200 ≤150 ≤280 ≤40 ≤45 ≤4.5

总去除率 / 90.0% 88.6% 80.0% 75.0% 55.6% 83.3%

（3）排口与达标性分析

本次升级改造是针对现有污水处理方案的升级，改造不会降低现有处理能力，根据

表4-6的分析，经改造后，项目试验综合废水经处理可达标排放。同时，结合一期工程综

合废水的现状自行监测情况（2023年08月25日监测、2024年02月22日监测，详见附件9），

进、出水水质如下表。

表 4-7 一期废水站现状进出水情况分析

污染物

名称

处理前 处理后
标准限值

去除率%

2023.08.25 2024.02.22 2023.08.25 2024.02.22 2023.08.25 2024.02.22 平均值

pH 5.2 8.8 7.6 7.4 6-9 / / /
SS 23 240 19 96 220 17.4% 60.0% 38.7%

CODCr 564 682 61 216 280 89.2% 68.3% 78.8%
BOD5 217 236 18.9 80.8 150 91.3% 65.8% 78.5%
氨氮 3.42 12.3 0.564 5.88 40 83.5% 52.2% 67.9%
TP 0.17 2.4 0.04 1.4 4.5 76.5% 41.7% 59.1%
TN / 18.3 / 8.3 45 / 54.6% 54.6%

根据上表，当原水浓度波动时，出水水质变化较明显，其中 COD已达 216mg/L，本

次升级改造主要针对此情况下的有效应对，确保稳定达标。根据本次污水站升级改造情



51

况，对比分析污水站升级改造前后各污染物去除情况见下表。

表 4-8 污水站升级改造前后各污染物去除情况对比

污染因子 pH SS BOD5 氨氮 CODCr 总氮 总磷

升级改造

前去除率
/ 38.7% 78.5% 67.9% 78.8% 54.6% 59.1%